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Vedr. høringen – TAC på kystnært fiskeri 2023 

 

Royal Greenlands generelle holdning vedrørende TAC fastsættelse er, at den biologiske rådgivning og 

godkendte forvaltningsplaner skal følges for at sikre et godt fiskeri nu og i de kommende år. I den biolo-

giske rådgivning indgår oftest både fiskeriets data og fiskeriuafhængige survey data, og tilsammen ud-

gør disse informationer det bedste grundlag for fastsættelse af en bæredygtig TAC. 

 

Herunder ses konkrete kommentarer til TAC-forslag på de enkelte arter. 

 

Torsk 

Den nuværende forvaltning af indenskærsfiskeriet efter torsk er ikke på niveau med den biologiske råd-

givning og hvad fiskeriet har kunnet fange de seneste år. Markedet er derfor meget kritisk over forvalt-

ningen på bestanden. Med en transparant rådgivning fra ICES på mindre end 5000 t og en TAC på 

17.000 t, er her så stor en forskel, at det er uacceptabelt for den bevidste kunde, som indkøber på 

vegne af forbrugeren. Dertil kommer, at flere NGO’er udarbejder fish guides, som dømmer den grøn-

landske indenskærstorsk til at være i rød zone, hvilket betyder at et givent produkt anbefales at blive 

erstattet med et andet mere bæredygtigt alternativ. Det er meget uheldigt, når torskefiskeriet samtidig 

er en væsentlig indtægtskilde for den lokale fisker og for Royal Greenland som producent.  

 

Endelig stammer ca. en tredjedel af fiskeriet fra en udenskærs bestand, hvor rådgivningen pt. er intet 

fiskeri. Dette er en væsentlig ulempe, som vurderes i fish guides. 

 

Fiskeriet ser i 2022 ud til at være på niveau med 2021, hvilket indikerer at et niveau på ca. 14.000 t 

kunne være passende. I 2021 blev der lagt en plan for reduktion af TAC over 4 år til et niveau svarende 

til Grønlands Naturinstituts anbefaling. Planen ser ud til at være forskudt et år, og vi er indforstået med 

den nye plan som synes at være grundlag for TAC på 17.000 t for 2023. Vi har dog et spørgsmål til 

hvorfor reduktionsplanen er udskudt? 

 

Vores forslag er: 

- Fortsat at følge den reduktionsplan der blev lagt i 2021, omend den er forskudt med et år. 

- At Grønlands Naturinstitut via ICES rådgiver en kvote for udenskærs komponenten, således at et 

fiskeri herpå kan godtages af NGO’er, og læses af markedet, som forholder sig til de engelsk-

sprogede ICES-dokumenter.  

 

Hvis disse forslag imødekommes, forventes det, at kunder og NGO’er vil vurdere fiskeriet på vej i en bæ-

redygtig retning.  

 

En forvaltningsplan for indenskærsfiskeriet efter torsk vil styrke forvaltningen af fiskeriet. I dette arbejde 

skal der samtidig tages stilling til ambitionsniveauet for udenskærs bestanden. 
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Hellefisk 1B-1F (område 46) 

Rådgivningen for NAFO 1B-1F er ny og baseret på fiskeriet data, da der ikke er surveys i området. Det 

gør rådgivningen usikker, men vores indstilling er, at den biologiske rådgivning følges i alle forvaltnings-

områder. 

 

Hellefiskens individuelle vægt vejes ved hver indhandling i Nuuk og der er derfor meget god information 

om fiskestørrelsen. Heraf kan vi se, at den har været for nedadgående i flere år, men øget fra 2021 til 

2022. Gennemsnittet for 2022 er beregnet til 48,9 cm, hvoraf 11% er under mindstemålet på 42 cm 

(gennemsnit fra perioden 1/1 -31/7). Fisken er dermed blevet en smule større sammenlignet med 2021, 

hvor gennemsnitsstørrelsen var 46 cm. Gennemsnittet er stadig mindre end hvad vi ser i Diskobugten og 

langt fra optimum beregnet til 57 cm, og vi mener derfor, at TAC skal holdes til rådgivningen, så vi sik-

rer, at der vedbliver med at være et givtigt hellefisk-fiskeri i Nuuk fjorden. 

 

Hellefisk 1A (område 47) 

Der fastlægges en kvote for hvert af de tre forvaltningsområder på basis af den biologiske rådgivning, 

som i år viser tegn på en forbedring af biomasse niveauet. Det er meget tilfredsstillende, men samtidig 

ses at gennemsnitsstørrelsen for Diskobugten og Upernavik er mindre end 57 cm.  

 

Royal Greenland bakker op om Sustainable Fisheries Greenland’s tilgang til TAC fastsættelsen, hvor fi-

skeriet i Diskobugten gradvis reduceres over tid i forhold til en ratio af den aktuelle årlige fiskestørrelse 

sat i forhold til den optimale størrelse på 57 cm. I Upernavik har størrelsen været for nedadgående og 

TAC bør reduceres på tilsvarende måde. For Uummannaq området er gennemsnitsstørrelsen steget og 

kvoten kan dermed øges i et mindre omfang. 

 

Stenbider 

TAC i 2023 er enslydende med TAC i 2022, hvilket virker forkert, da der har været et højt LPUE i 2022. 

At fiskeriet var mindre i 2022 end forrige år kan have indflydelse på en høj LPUE, men det bør ikke have 

indflydelse på TAC fastsættelsen. Rådgivningen har dermed afveget fra forvaltningsplanen, hvilket ikke 

er i orden.  

 

Af hensyn til bifangst af fugle er det vigtigt, at fiskeriet starter så sent som muligt og gerne efter 1. maj. 

Vi vil derfor anbefale, at starttidspunktet for fiskeriet fastsættes fra centralt hold i APN i stedet for lokalt i 

NAFO underområder. Der er en tendens til at starte tidligere og tidligere, hvilket ikke er positivt ift. bi-

fangst. Efter ændring af forvaltningsplanen til en fiskeriperiode på 60 dage, synes starttidspunktet ikke 

at være væsentligt for at opnå den fulde ønskede fangst. Derfor vil det give mere ro og forbedringer i 

planlægningen, hvis starttidspunktet for hvert NAFO underområde meldes ud inden sæsonstart (eks. fe-

bruar). 

 

Kammuslinger 

Der er ingen rådgivning for kammuslinger og det er svært at vurdere TAC-fastsættelsens størrrelse. Der-

udover ses der ingen sammenhæng mellem TAC og fangst, og det bør overvejes om der skal udstedes 

flere licenser eller kvoten reduceres. 

Kammuslinger bliver fisket med et bundberørende redskab med stor påvirkning. Det er således vigtigt, 

at dette medtages i den kommende forvaltningsplan for havbunden, så andre fiske-eller ynglepladser 

ikke ødelægges. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Lisbeth Schönemann-Paul 

Senior Corporate Sustainability Advisor 


